
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2020/0511 DEL 03/11/2020 
 
 
L’anno 2020, il giorno tre del mese di novembre, alle ore 14:19 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  A 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore  A 
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI. ANNO 2020 - ERRATA CORRIGE NON SOSTANZIALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta scritta dell’Assessore Chiara Gallani, ai sensi dell’art. 52 comma 7, dello Statuto 
Comunale; 
 
PREMESSO che: 
 

a. con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/09/2020 è stato adottato il  Piano 
Economico Finanziario (PEF) 2020 costituito dall'ALLEGATO 1 (PEF presentato dal 
Gestore), ALLEGATO 2 (validazione dell'Allegato 1 effettuata dal Bacino Padova 2), 
ALLEGATO 3 (relazione di accompagnamento al PEF comprensiva del capitolo 4) e 
dall'ALLEGATO 4 (Appendice 1 al MTR comprensiva dei costi del Comune); 

b. che il Comune in data 16/10/2020 ha trasmesso all'Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente, di seguito denominata ARERA, il piano economico finanziario validato e 
i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti che costituiscono attività di gestione, al fine di 
consentirne l'approvazione da parte dell'Autorità stessa (art. 6.4 e ss. deliberazione 
ARERA  31 ottobre 2019 443/2019/R/RIF). 

 
CONSIDERATO che ARERA ha avviato l'iter di verifica del documento adottato dal Comune ai 
fini dell'approvazione dello stesso e che, nell'ambito di tale procedimento, ha rilevato  che, per il 
coefficiente per l'emergenza COVID-19 - C192020, il quale regola il tetto massimo di crescita 
consentito per i costi, è stato inserito un valore di calcolo negativo, mentre tale coefficiente può 
essere compreso solo tra 0-3 e pertanto non andava mantenuto il valore di calcolo ma imposto 
il valore 0; 



Delibera n. 2020/0511 

 
RILEVATO che l'inserimento di un valore di calcolo negativo invece che del valore  "0" è 
avvenuto per un mero errore materiale e non incide in alcun modo nel calcolo dei costi del PEF, 
né sulle tariffe né sulle voci di bilancio, in quanto il costo totale era già inferiore al tetto così 
calcolato e pertanto un aumento del tetto rende solo maggiormente verificata la correttezza 
dell'importo. 
 
CONSIDERATO altresì che ARERA ha chiesto per le vie brevi al Comune di trasmettere in 
tempi brevi una "errata corrige" sia dell'ALLEGATO 3 che dell'ALLEGATO 4 dove è riportato 
tale coefficiente, al fine di consentire il rispetto del cronoprogramma già fissato dall'Autorità 
stessa per l'approvazione finale del PEF adottato dal Comune di Padova. 
 
RITENUTO opportuno trasmettere ad ARERA in tempi brevi l'errata corrige degli ALLEGATI 3 e  
4; 
 
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97, del D. L. 18/08/2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 

 
1. che le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 
2. di approvare l'errata corrige, non sostanziale, dei seguenti allegati al  Piano Economico 

Finanziario (PEF) 2020: 

• “Relazione di accompagnamento al PEF comprensiva del capitolo 4 (valutazioni 
dell'Ente territorialmente competente) (Allegato 3)” 

• “Appendice 1 al MTR, comprensivo dei costi del Comune (Allegato 4)” 

           allegati alla presente deliberazione; 

3. di stabilire che il competente dirigente del Settore Ambiente e Territorio è delegato a 
trasmettere con sollecitudine i sopracitati documenti insieme alla presente deliberazione 
ad ARERA; 

 
4. Il competente Capo Settore provvederà all'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 

107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 

d e l i b e r a 

 
altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
03/11/2020 Il Capo Settore 

Simone Dallai 
 

 
 
 



Delibera n. 2020/0511 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/11/2020 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/11/2020 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressicon la precisazione che il relatore è l’Assessore Andrea Ragona ed altresì, 
con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2020/0511 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 


		2020-11-04T13:02:09+0100
	ZAMPIERI GIOVANNI




